BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1715/TCT-CS

V/v chính sách thuế.
Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2016

Kính gửi: - Cục Thuế TP.Hồ Chí Minh;
- Công ty CP Giải trí - Phát hành phim - Rạp chiếu phim Ngôi sao.
(Đ/c: 135 Hai Bà Trưng, P. Bến Nghé, Q.1, TP. Hồ Chí Minh)

 Trả lời công văn số 04/2015/NS-QĐCT ngày 21/12/2015 của Công ty CP Giải trí - Phát
hành phim - Rạp chiếu phim Ngôi sao và công văn số 9588/CT-PC ngày 23/10/2015 của Cục
Thuế TP.Hồ Chí Minh về chính sách thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ hướng dẫn tại Khoản 1 Điều 14 Thông tư số 219/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính
về nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT đầu vào;

Căn cứ hướng dẫn tại Điều 15 Thông tư số 219/2013/TT-BTC của Bộ Tài chính (được
sửa đổi bổ sung tại Khoản 10 Điều 1 Thông tư 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài
chính) về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào;

Căn cứ hướng dẫn tại điểm n Khoản 3 Điều 5 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014 của Bộ Tài chính về doanh thu đối với hoạt động kinh doanh dưới hình thức hợp đồng
hợp tác kinh doanh;

Căn cứ hướng dẫn tại điểm 2.2 (h) Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày
18/6/2014 của Bộ Tài chính về các khoản chi phí được trừ và không được trừ khi xác định thu
nhập chịu thuế;

Căn cứ hướng dẫn tại điểm 2.2 (e) Khoản 2 Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC sửa đổi,
bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC về các khoản chi phí được trừ và không được trừ
khi xác định thu nhập chịu thuế;

Căn cứ hướng dẫn tại khoản 1 Điều 3, Điểm c Khoản 2 Điều 8, Điều 9 Thông tư số
45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính về trích khấu hao TSCĐ:

Căn cứ hướng dẫn trên và theo trình bày tại công văn của Công ty CP Giải trí - Phát hành
phim - Rạp chiếu phim Ngôi sao, giao Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh xác định cụ thể: trường
hợp các chi phí xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình trên đất để phục vụ hoạt động sản xuất
kinh doanh chịu thuế GTGT của Công ty CP Giải trí - Phát hành phim - Rạp chiếu phim Ngôi
sao, nếu Công ty có đủ tài liệu chứng minh việc xây dựng, sửa chữa, cải tạo công trình trên đất
được sự đồng ý bằng văn bản của đơn vị có quyền sử dụng đất hợp pháp và Công ty có chứng từ
thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định thì Công ty được kê khai, khấu trừ thuế GTGT
đầu vào, được trích khấu hao các tài sản cố định này vào chi phí hợp lý được trừ khi xác định thu

nhập chịu thuế TNDN. Trường hợp không đáp ứng các tiêu chuẩn là TSCĐ thì được hạch toán
trực tiếp vào chi phí kinh doanh hoặc được phân bổ dần vào chi phí kinh doanh của Công ty
trong thời gian tối đa không quá 3 năm.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế TP.Hồ Chí Minh và Công ty CP Giải trí - Phát hành
phim - Rạp chiếu phim Ngôi sao được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Vụ CST, Vụ PC-BTC;
- Vụ KK, Vụ PC-TCT;
- Lưu: VT, CS (2).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn